
BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-BCY Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ 

 về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia  

1  

Căn cứ Kế hoạch số 4656/KH-BCY ngày 31/7/2025 của Bộ Quốc phòng 

về thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về 

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 

phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia trong Bộ Quốc phòng, Ban Cơ 

yếu Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP 

trong Ban Cơ yếu Chính phủ, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Triển khai hiệu quả, kịp thời Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 

09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia (Nghị 

định số 118/2025/NĐ-CP); Kế hoạch số 4656/KH-BCY ngày 31/7/2025 của Bộ 

Quốc phòng về thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông; nâng cao chất lượng giải quyết TTHC, tăng cường minh bạch, 

thuận tiện, lấy người dân, tổ chức làm trung tâm. 

  2. Yêu cầu 

- Phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị trong triển khai thực hiện. 

- Đảm bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống, đồng bộ với Cổng 

Dịch vụ công quốc gia. 

- Hoàn thiện các quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với từng TTHC; 

công khai, minh bạch kết quả thực hiện. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Quản lý, nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC về mật mã 

dân sự  

- Cơ quan chủ trì: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

- Kết quả/sản phẩm: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC về mật mã dân 

sự được nâng cấp phục vụ giải quyết TTHC. 
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2. Xây dựng, ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử 

- Cơ quan chủ trì: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM, Cục Chính 

trị - Tổ chức. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng, Trung tâm CNTT và Giám sát an ninh 

mạng. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2025. 

- Sản phẩm: Quyết định ban hành quy trình nội bộ và quy trình điện tử đối 

với từng TTHC thuộc phạm vi thực hiện được ban hành. 

3. Đề xuất các TTHC lĩnh vực cơ yếu thực hiện liên thông và quy trình 

thực hiện liên thông TTHC 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Chậm nhất trước ngày 15/11 hằng năm. 

- Kết quả/sản phẩm: Văn bản đề xuất các TTHC lĩnh vực cơ yếu thực hiện 

liên thông và quy trình thực hiện liên thông TTHC. 

4. Phối hợp với Văn phòng BQP cập nhật, công khai danh mục 

TTHC tiếp nhận và không tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết 

quả; danh mục TTHC được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

hoặc một phần 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng. 

- Cơ quan phối hợp: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM, Cục Chính 

trị - Tổ chức. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2025. 

- Kết quả/sản phẩm: Danh mục TTHC lĩnh vực cơ yếu tiếp nhận và không 

tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả; danh mục TTHC được cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần. 

5. Công khai thông tin cán bộ, đầu mối thực hiện TTHC trên Trang 

tin điện tử của Bộ phận Một cửa Bộ Quốc phòng 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng. 

- Cơ quan phối hợp: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM, Cục Chính 

trị - Tổ chức. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

- Kết quả/sản phẩm: Thông tin cán bộ, đầu mối tiếp nhận, giải quyết TTHC 

được niêm yết tại Trang tin điện tử của Bộ phận Một cửa Bộ Quốc phòng, 

Trang thông tin điện tử của Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM 

(nacis.gov.vn). 
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6. Phối hợp với Văn phòng BQP cập nhật hoặc đồng bộ dữ liệu thuộc 

phạm vi quản lý của Ban Cơ yếu Chính phủ để phục vụ giải quyết TTHC 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng. 

- Cơ quan phối hợp: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM, Cục 

Chính trị - Tổ chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

- Kết quả/sản phẩm: Danh mục TTHC, danh mục dịch vụ công trực tuyến, 

danh mục kết quả giải quyết TTHC, danh mục các khoản thu, nộp vào ngân 

sách nhà nước khi thực hiện TTHC, danh mục ngân hàng thương mại, tổ chức 

cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán được cập nhật hoặc đồng bộ với Cổng 

Dịch vụ công quốc gia. 

7. Đề xuất các TTHC lĩnh vực cơ yếu không thực hiện tiếp nhận hồ sơ 

trực tiếp tại Bộ phận Một cửa Bộ Quốc phòng 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng. 

- Cơ quan phối hợp: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM, Cục Chính 

trị - Tổ chức. 

- Thời gian hoàn thành: Chậm nhất trước ngày 15/11 hằng năm. 

- Kết quả/sản phẩm: Văn bản đề xuất triển khai các TTHC không thực hiện 

tiếp nhận hồ sơ trực tiếp tại trụ sở Bộ phận Một cửa Bộ Quốc phòng. 

8. Công khai kết quả đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân 

đối với việc giải quyết TTHC lĩnh vực cơ yếu 

- Cơ quan chủ trì: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM. 

- Cơ quan hối hợp: Văn phòng và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Hằng tháng. 

- Kết quả/sản phẩm: Kết quả đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá 

nhân đối với việc giải quyết TTHC lĩnh vực cơ yếu. 

9. Đóng giao diện Cổng dịch vụ công cấp phép mật mã dân sự 

- Cơ quan chủ trì: Cục Quản lý MMDS và Kiểm định SPMM. 

- Cơ quan hối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Chậm nhất trong tháng 02/2026. 

- Kết quả/sản phẩm: Cổng dịch vụ công cấp phép mật mã dân sự đóng giao diện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Quản lý mật mã dân sự và Kiểm định sản phẩm mật mã, Cục 

Chính trị - Tổ chức 

Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý được giao: Chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Mục 

II Kế hoạch này. 
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2. Văn phòng  

a) Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý được giao: Chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

Mục II Kế hoạch này. 

b) Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông cho đội ngũ cán bộ, nhân viên tại cơ quan, đơn vị giải 

quyết TTHC.  

c) Theo dõi,  đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định số 118/2025/NĐ-CP của Chính 

phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại 

Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia, yêu cầu cơ quan, đơn vị quán 

triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, chất lượng./. 

 
Nơi nhận:      
- Các đ/c Lãnh đạo Ban (để chỉ đạo); 

- Văn phòng Bộ Quốc phòng (để b/c); 

- Cục CTTC, Cục Quản lý MMDS; 

- Lưu: VT, VP. NA10. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN  

 

 

 
Nguyễn Hữu Hùng 
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